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Durante el mes de octubre, los estudiantes del SUSD aprenderan
estrategias del aprendizaje socioemocional que tienen que ver con crear
relaciones fuertes. Esta es una de las cinco areas que CASEL usa para
formar la inteligencia socioemocional en los individuos. Cuando los
estudiantes cuentan con , pueden
crear y mantener relaciones gratificantes con gente de todos los origenes.
Pueden

Los
estudiantes con relaciones fuertes saben cédmo sobrellevar un conflicto y
pueden extender lazos a otros que necesitan ayuda.
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B Lugar Seguro: UMOM I

Lugar Seguro es un Programa Nacional de Contacto para los Jévenes que esta disefiado a
ofrecer ayuda inmediata y seguridad a los adolescentes de entre 12 a 17 afios que estan
en crisis. El programa esta a cargo localmente por UMOM. Los adolescentes pueden ir a
un a ubicacion de Lugar Seguro e de inmediato y comunicarse con alguien de servicios de
emergencia para crisis. Los llevan a un lugar de UMOM donde tienen acceso a un
albergue, a consejeria y a servicios de reunificacién familiar o a otros servicios que
necesiten.

Ubicaciones de Lugar Seguro:

Someplace to go. Someone to help.
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https://www.bloom365.org/
https://www.bloom365.org/
https://www.valleymetro.org/safe-place#:~:text=Safe%20Place%20is%20a%20national,contact%20with%20a%20crisis%20responder
https://www.valleymetro.org/safe-place#:~:text=Safe%20Place%20is%20a%20national,contact%20with%20a%20crisis%20responder

¢Sabian que, aproximadamente un
millén y medio de nifios y nifas de

escuela secundaria en EE. UU.
admiten que han sido golpeados o

heridos por alguien con quien
estaban involucrados romantica-
mente?

El abuso, cuando estan de novios, o
la violencia doméstica se da cuando
una pareja emplea el abuso fisico,
emocional verbal o sexual para
conseguir o mantener el poder o el
control.

Cuando una pareja minimiza, niega
o culpa a otra persona de su
conducta abusiva, cambian Ia
responsabilidad de sus acciones y
tratan de manipular la situacion.

Si a ustedes, o a alguien que
conocen, les preocupa la violencia
entre adolescentes que son novios,
Bloom365 esta listo a escucharlos y
ayudarlos: llamen al 1-888-606-
HOPE o envien un mensaje de texto
a 602.799.7017

RED FIXGS

TEEN DATING ABUSE

Have you or are you experiencing
any of these RED FLAGS?

If s0, we are here to listen and help.
1-888-606-HOPE or TEXT 602.799.7017

Wants to get serious too quickly.

Humiliates you, calls you names or puts
you down to break your confidence

Treats you beiter when other people are
around.

Screams at you to Intimidate you
Follows you or calls/texts repeatedly to

check up on you.

Pressures you to go along with what they
want

Bullies or (ries to humiliate you via texl,
soclal media, or emall.

Throws, hits, or breaks things
to make you afrald,

Geats overly jealous when you spend time
with friends or family

Tags you In posts, even though you asked
them not to,

Insists that you give them your password to
volcemall, emaill, or soclal media accounts,

Physically or sexually assaulis you.

Denies their abusive behavior,

Blames you for their abusive behavior.

These 5 abusive behaviors increase your
risk for being seriously hurt or even killed:

Uses or threatens to use a gun, knife, or
other weapon to intimidate or hurt you.

Threatens to kill you or themself
if the relationship ends.

Tries to choke or strangle you.

Forces you to have sex or physically
assaults you.

Is violently or constantly jealous.

www.blooa36b.0rg | 1.688.606.E0PE

bloom 365
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El SEL de octubre se centra en crear relaciones fuertes n\
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Los estudiantes de kindergarten a quinto grado emplearan actividades de Sanford
Harmony, y los estudiantes de sexto a duodécimo grado utilizaran el plan de
estudios de Nearpod SEL para ayudarse a crear aptitudes para las relaciones. Un
ejemplo de una actividad en que los estudiantes participaran en las clases de tercero
a quinto grados sera compartir cuales son las caracteristicas que hacen a un buen
amigo. Los estudiantes anotaran sus idea en pedazos de papel y luego el maestro la
compartira con toda la clase las ideas anotadas. Los estudiantes hablaran de algunas
de las caracteristicas claves que la gente busca en los amigos y hablaran de coémo
todo el mundo en la clase cuenta con una aptitud de la que todos pueden aprender.

Para mds informacién y actividades que refuercen la aptitud de concientizacién emocional, por favor vean nuestro plan
de estudios de SER en colaboracién con Sanford Harmony en: https://www.sanfordharmony.org/.

Pasen buenos momentos en compafia de su familia. Los niios, como
es natural, ahora pasan mas tiempo con la familia. Brindenles ideas
domésticas para relacionarse que creen bases familiares firmes. Sugieran
un juego por la noche, tomen las comidas juntos en la mesa, tengan charlas
diarias para revisar como andas las cosas, etc.

Incluso cuando los nifos estan tan solo en la casa,
pueden pensar en la gente importante en sus vidas escribiendo cartas o
emails o haciendo dibujos para los demas. Esta practica pueden ayudar en
las aptitudes de los nifios para relacionarse y la concientizaciéon social,
incluso si estan estudiado solos. Traten de motivar a su hijo con guias
adicionales:

e /(Quién es la persona que los hacer sentir agradecidos?
¢Alguien de quien se sienten felices de tener en sus vidas?

e /(Quién es la persona que piensan que le encantaria saber
de ustedes? ;Alguien cuyos dias podrian animar?
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https://www.sanfordharmony.org/
https://www.sanfordharmony.org/
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Headspace: ofrece una AMPLIA variedad de ejercicios para
meditar, ayudar a dormir y moverse que los ayuda, sin importar
cOmo se sientan. Los ayuda a reducir la ansiedad y el estrés y a
mejorar la atencién y el estar alerta. El contenido es gratuito.

Calm: incluye meditaciones gratuitas para el estrés, dormir Y tiene
meditaciones para los nifios.

Breathe2Relax: es gratuito, disefiado por el National Center for
Telehealth and Technology para ensefiar técnicas para respirar para
controlar con el estrés.

Happify: ofrece actividades y juegos basados en la ciencias con la
intencién de reducir el estrés, desarrollar la resistencia y superar
los pensamientos negativos.

MoodPath: compafiero personalizado para la salud mental, que
«aprende» de sus respuestas y genera percepcidon y ofrece los
recursos mas relevantes para su salud emocional.

MoodTools: una aplicaciéon de autoayuda orientada a la depresion.
Ofrece psicoeducacion sobre los factores de riesgo, un diario para
los pensamientos, un plan de seguridad contra el suicidio y videos.

PTSD Coach: una aplicacion de autoayuda del National Center for
PTSD que ofrecer educaciéon, evalua el PTSD y ofrece consejos
faciles de entender para control sintomas comunes de PTSD y
ofrece recursos adicionales para el tratamiento.

Quit That!: aplicacién gratuita que ayuda a los usuarios a vencer
sus habitos o adicciones. Es una herramienta de recuperacién pata
mantener un control y supervisar su progreso.

Medisafe: una aplicacidon para recordarles los medicamentos.

Shine: una aplicacién para el cuido de si mismos que se basa en
estrategias de investigacion para ayudarlos a reducir el estrés,
estimular la autocompasiéon, ayudarlos con la concentraciéon y
combatir el agotamiento.



https://www.headspace.com/
https://adaa.org/node/2560
https://www.happify.com/
https://mymoodpath.com/en/
https://www.moodtools.org/
https://adaa.org/node/2555
https://apps.apple.com/us/app/quit-that-habit-tracker/id909400800
https://www.medisafe.com/
https://join.shinetext.com/

Si ustedes, o alguien que conocen, tienen dificultades, NO estan solos.
Comuniguense con uno de los siguientes niameros. Acuérdense, no necesitan tener
una «crisis» para mandar un mensaje de texto o llamar a una linea directa. Las
lineas directas estan abiertas para hablar con cualquiera que pueda necesitar
apoyo extra.
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llamen las 24/7 o envien un texto (602-248
8336) *también disponibles para los padres u otros adultos que
necesitan recursos para sus hijos.
Crisis Text Line: manden el texto «Home» al 741741 para conectarse
con una consejero para crisis.
LGBT National Hotline: llamen al 888-843-4564.
National Suicide Prevention Hotline: lamen al 1-800-273-8255.
National Domestic Violence Hotline: llamen al 1-800-799-7233
o manden un texto «LOVEIS» al 22522. v
Empact 24 Hour Crisis Line: llamen al (1-800-273-8255). ‘
Scottsdale Police Crisis Team: llamen al (480-312-5055). /
The Disaster Distress Helpline: llamen al (1-800-985-5990) o manden
el texto «TalkWithUs» al 66746 para conectarse con consejero
capacitado en crisis.
Arizona Food Bank Network: busquen un banco de comida cercano
en caso de emergencias para ustedes o alguien que conozcan que
esté pasando hambruna www.azfoodbanks.org.
Crisis Response Network: llamen al 602-222-9444 o al 1-800-631-1314)
Catholic Charities: 602-749-4405 ofrece servicios de orientacion a
larga distancia con base en una escala deslizable.
SAMHSA'S Treatment Referral Information: llamen al 1-800-662-
HELP.
Covid Crisis Rental Assistance: los hogares del condado Maricopa
que pasan por dificultades financieras, debido a la pandemia del
COVID-19, pudiesen ser elegibles para «COVID Crisis Rental
Assistance» (CCRA).
Vista Del Camino: (Banco de comida de la ciudad de Scottsdale):
llamen al 480-312-2323.
UMOM: https://umom.org/find-help/

llamen al 602-595-8700.
(para personas entre las edades del18 a 24

anos): llamen al 480-868-7527.



https://www.crisistextline.org/
https://www.glbthotline.org/national-hotline.html
https://suicidepreventionlifeline.org/
https://www.thehotline.org/
http://lafrontera-empact.org/crisis-lines/
https://www.scottsdaleaz.gov/human-services/advocacy-center
https://www.samhsa.gov/find-help/disaster-distress-helpline
http://www.azfoodbanks.org/
https://www.crisisnetwork.org/
https://www.catholiccharitiesaz.org/all-locations/counseling
http://findtreatment.gov/
https://www.maricopa.gov/5583/COVID-Crisis-Rental-Assistance
https://www.scottsdaleaz.gov/human-services/vista-del-camino/food-bank
https://umom.org/find-help/

Escuela Secundaria Arcadia
Trabajadora social:
Whitney Hess, Whess@susd.org

Consejeras académicas:

Kelley Ender, kender@susd.org
Ruth Hart, rhart@susd.org

Sonya Kim, skim@susd.org

Patricia LaCorte, placorte@susd.org
Cheryl Guthrie, cguthrie@susd.org

Escuela Secundaria Chaparral

trabajadora social:
Leah Stegman, Istegman@susd.org

Consejeras académicas:

Keri Board, kboard@susd.org

Leslie Rold, Irold@susd.org

Katie Kunitzer, kkunitzer@susd.org
Janine Welch, janinewelch@susd.org
Megan Mayer, mmayer@susd.org
Dayne Davis, adavis@susd.org

Escuela Secundaria Coronado

trabajadora social:
Mandy Turner, aturner@susd.org

Consejeras académicas:

Anna Huerta, ahuerta@susd.org
Nicole Tarter, ntarter@susd.org
Julie Stephan, jstephan@susd.org

Escuela Secundaria Desert

Mountain

trabajadora social:
Karey Trusler, ktrusler@susd.org

Consejeras académicas:

Michelle Okun, mokun@susd.org

Veva Pacheco, vpacheco@susd.org

Jennifer Cooper, jcooper@susd.org

Leslie Jones - ljones@susd.org

Madison Gilbreath, madisongilbreath@susd.org

Escuela Secundaria Saguaro
Trabajadora social:

Mindy Hickman, mhickman@susd.org Google
Classroom code: gwrhk5y

Consejeras académicas:

LeAnne Carter, Icarter1@susd.org
Leanne DeFay, [defay@susd.org
Katy Gerken, kgerken@sfusd.org
Donna Wittwer, dwittwer@susd.org




Echo Canyon Escuela Intermedia Desert Canyon
Cathy Lewkowitz, clewkowitz@susd.org Nicholas Pasco, npasco@susd.org

Ingleside Mountainside
Aria Ham, aham@susd.org Dale Merrill, dmerrill@susd.org
Dana Molnar, dmolnar@susd.org Robin Stieglitz, rstieglitz@susd.org
Rhonda Witherspoon,
rwitherspook@susd.org Cheyenne

Frances Lax, flax@susd.org
Cocopah
Toni Rantala, trantala@susd.org Tonalea K-8

June Solod, jsolod@susd.org Trabajadora social:
Sherena Small, ssmall@susd.org

Copper Ridge

Deborah Philips, dphilips@susd.org Consejeras:
Gail Tronzo, gtronzo@susd.org

Mohave Tammy Clow-Kennedy,

Lisa Balthazor, Ibalthazor@susd.org tclowkennedy@susd.org
Todd Kemmerer, tkemmerer@susd.org

Coordinadora de apoyo clinico:
Matthew Lins, matthewlins@susd.org

Director de servicios de apoysero:
Shannon Cronn, scronn@susd.org




